que a fita seja facilmente estendida e recolhida sem esforço excessivo. Faixa de medição: 50 m;

Classe de precisão: Classe III; Tipo da caixa da trena : Aberta ou fechada De qualidade igual ou

superior a marca Vonder.

Total: R$ 196,82

Valor total desta contratação: R$ 238.104,91

(Duzentos e trinta e oito mil cento e quatro reais e noventa e um centavos)

8. Estimativa do valor da contratação

Para atender os termos §1º do art. 18 da Lei Federal nº 14.133/2021, precisamente no que se refere

ao inciso VI, a estimativa do valor da contratação será realizada com base em diferentes

[...]

a) Pesquisa de mercado, obtida a partir de pelo menos três cotações válidas, coletadas em fontes

independentes, tais como sítios eletrônicos especializados na comercialização dos produtos, objeto

da contratação;

b) Pesquisa em atas de registro de preço vigente.

O valor Total desta contratação é R$ 238.104,91 (Duzentos e trinta e oito mil, cento e quatro reais e

noventa e um centavos).

9. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

A decisão de parcelar ou não a solução em uma licitação é uma questão estratégica que deve levar

em consideração diversos fatores, incluindo a natureza do objeto, a viabilidade técnica, econômica e